18/07/2024 y que se encuentra en firme, se resolvió: Dictar acto final de 

procedimiento ordinario de cobro de la obligación tributaria aduanera contra el 

señor Walter Enrique García Ramírez, cédula de residencia No. 

0011012880026S por un monto de ¢ 100,204.71 (cien mil doscientos cuatro 

colones con 71/100). No conta en expediente que el interesado se haya 

apersonado al procedimiento. 

IV. Que en el presente procedimiento se ha observado las prescripciones de ley. 

Considerando 

I. Régimen Legal aplicable:  De conformidad con 45, 46, 48, 49, 58, 60, del

[...]

ausencias, con sus mismas atribuciones, para lo cual bastará su actuación. (…)”  

(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: En el presente asunto, se analiza la presunta aplicación de 

una multa al señor Walter Enrique García Ramírez, cédula de residencia No. 

0011012880026S, por la suma de ¢ 100,204.71 (cien mil doscientos cuatro 

colones con 71/100) al presumirse que incurrió en la conducta descrita en el 

artículo 211 inciso b) de la Ley General de Aduanas, acción tipificada como 

infracción tributaria aduanera establecida en el artículo 242 bis de la ley supra, 

sancionable con una multa equivalente al valor aduanero de las mercancías, en 

el presente caso podría ascender al monto de $ 440.07 ( cuatrocientos cuarenta 

dólares con 07/100), valor en aduanas en colones ¢307,365.38  ( trescientos 

siete mil trescientos sesenta y cinco colones con 38/100) de conformidad con el 

tipo de cambio del colón respecto al dollar de ¢698.44 del del día  23/06/2022.   

III. Relación de los hechos: 

1) Mediante Informe de la Fuerza Pública a la Autoridad Judicial No. 0088856-

22 del 23/06/2022 emitido en La Cruz, se dejó constancia del decomiso

[...]

siempre que el valor aduanero no supere los cincuenta mil pesos 

centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso b). En este caso, el 

valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $ 440.07 (cuatrocientos 

cuarenta dólares con 07/100), valor en aduanas en colones ¢307,365.38 ( 

trescientos siete mil trescientos sesenta y cinco colones con 38/100) de 

conformidad con el tipo de cambio del colón respecto al dollar de ¢698.44 del del 

día  23/06/2022. Según lo indicado en el criterio técnico emitido por el 

Departamento Técnico de Aduana La Anexión, determinándose que dicho valor